21. At ille respondit: Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Dixitque Dominus: Decipies, et praevalebis; egredere, et fac ita.

22. Nunc igitur, ecce Dominus dedit spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum, et Dominus locutus est de te mala.

23. Accessit autem Sedecias filius Chanaan, et percussit Michaeam maxillam, et ait: Per quam viam transiit spiritus Domini a me, ut loqueretur tibi?

24. Dixitque Michaeas: Tu ipse videbis in die illo, quando ingressus fueris cubulum de cubiculo, ut abscondaris.

25. Praecepit autem rex Israël, dicens: Tollite Michaeam, et ducite eum ad Amon principem civitatis, et ad Joas filium Ameliech.

26. Et dicetis: Haec dicit rex: Mittite hunc in carcere, et date ei panis modicum, et aquae pauxillum, donec revertar in pace.

27. Dixitque Michaeas: Si reversus fueris in pace, non est locutus Dominus in me. Et ait: Audite omnes populi.

28. Igitur ascenderunt rex Israël, et Josaphat rex Juda in Ramoth Galaad.

29. Dixitque rex Israël ad Josaphat: Mutabo habitum, et sic ad pugnam vadim; tu autem induere vestibus tuis. Mutatoque rex Israël habitu venit ad bellum.

30. Rex autem Syriae praeceperat duabus equitatus sui, dicens: Ne pugnetis contra minimum, aut contra maximum, nisi contra solum regem Israël.

31. Itaque cum vidissent principes equitatus Josaphat, dixerint: Rex Israël est iste. Et circumdederunt eum dimicantes; at ille clamavit ad Dominum, et auxiliatus est ei, atque avertit eos ab illo.

32. Cum enim vidissent duces equitatus, quod non esset rex Israël, reliquerunt eum.

33. Accidit autem, ut unus e populo sagittam in incertum jaceret, et percuteret regem Israël inter cervicem et scapulas. At ille aurigae suo ait: Converte manum tuam, et educ me de acie, quia vulneratus sum.

34. Et finita est pugna in die illo. Porro rex Israël stabat in curru suo contra Syros usque ad vesperam, et mortuus est occidente sole.

## CAPUT XIX.

*Josaphat, a Jehu propheta correptus de praestito auxilio Achab, constitutos a se judices admonet de servanda iustitia, et Levitas de promovendo cultu divino, populoque recte instituendo.*

(A. M. 3107.)

1. Reversus est autem Josaphat rex Juda in domum suam pacifice in Jerusalem.

2. Cui occurrit Jehu filius Hanani, videns, et ait ad eum: Impio praebes auxilium, et bis, qui oderunt Dominum, amicitia jungeris, et idcirco iram quidem Domini mereharis;

3. sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Juda, et praeparaveris cor tuum, ut requireres Dominum Deum patrum tuorum.

4. Habitavit ergo Josaphat in Jerusalem, rursusque egressus est ad populum de Bersabee usque ad montem Ephraïm, et revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum.

5. Constitutique judices terrae in cunctis civitatibus Juda munitis per singula loca,

6. et praincipiebus judicibus: Videte, ait, quid faciatis; non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, et quodcumque iudicaveritis, in vos redundabit.

7. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite; non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidio munerum. (Deut. 10, 17. Sap. 6, 8. Eccli. 35, 15. Act. 10, 34. Rom. 2, 11. Gal. 2, 6. Eph. 6, 9. Coloss. 3, 25. I. Petr. 1, 17.)

8. In Jerusalem quoque constituit Josaphat Levitas, et sacerdotes, et principes familiarium ex Israël, ut iudicium et causam Domini iudicarent habitatoribus ejus.

9. Praecepitque eis, dicens: Sic agetis in timore Domini fideliter et corde perfecto.

10. Omnem causam, quae venerit ad vos, fratrum vestrorum, qui habitant in urbibus suis inter cognationem et cogitationem, ubiennque quaestio est de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus, ostendite eis, ut non peccent in Dominum, et ne veniat ira super vos et super fratres vestros. Sic ergo agentes non peccabitis.

11. Amarias autem sacerdos et pontifex vester in his, quae ad Deum pertinent, praesidebit. Porro Zabadias filius Ismael, qui est dux in domo Juda, super ea opera erit, quae ad regis officium pertineant; habetisque magistros Levitas coram vobis, confortamini, et agite diligenter, et erit Dominus vobiscum in bonis.

#### CAPUT XX.

*Ammonitis, Moabitis, ac Syris contra Josaphat insurgentibus, ipse praedictato jejuniu una cum populo suo supplex ad Deum confugit, sive ab eis se mutuo caedentibus liberatus, spolia colligit. Verum ob foedus cum impio Ochozia a propheta corripitur.*

(A. M. 3108. Ant. Chr. 896.)

1. Post haec congregati sunt filii Moab, et filii Ammon, et cum eis de Ammonitis ad Josaphat, ut pugnarent contra eum.

2. Veneruntque nuntii, et indicaverunt Josaphat, dicentes: Venit contra te multitudo magna de his locis, quae trans mare sunt, et de Syria, et ecce censuntur in Asasonthamar, quae est Engaddi.

3. Josaphat autem timore perterritus totum se contulit ad rogandum Dominiun, et praedicavit jejunium universo Juda.

4. Congregatusque est Judas ad deprecandum Dominum; sed et omnes de urbibus suis venerunt ad obsecrandum eum.

5. Cumque stetisset Josaphat in medio coenit Juda, et Jerusalem in domo Domini ante atrium novum,

6. ait: Domine Deus patrum nostrorum, tu es Deus in coelo, et dominaris cunctis regnis gentium, in manu tua est fortitudo et potestia, nec quisquam tibi potest resistere.

7. Nonne tu, Deus noster, interfecisti omnes habitatores terrae hujus coram populo tuo Israël, et dedisti eam semini Abraham amici tui in sempiternum?

8. Habitaveruntque in ea, et extraxerunt in illa sanctuarium nomini tuo, dicentes:

9. Si irruerint super nos mala. gladius judicii, pestilentia, et famae, stabimus coram domo hac in conspectu tuo, in qua invocatum est nomen tuum, et clamabimus ad te in tribulationibus nostris, et exaudies, salvoque facies.

10. Nunc igitur ecce filii Ammon, et Moah, et mons Seir, (per quos non concessisti Israël, ut transirent, quando egrediebantur de Aegypto, sed declinaverunt ab eis, et non interfecerunt illos) (Deut. 2, 1.)

11. econtrario agunt, et nituntur ejicere nos de possessione, quam tradidisti nobis.

12. Deus noster, ergo non judicabis eos? In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quae irruit super nos. Sed cum ignoremus, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.

13. Omnis vero Juda stabat coram Domino cum parvulis, et uxoribus, et liberis suis.

14. Erat autem Jahaziel filius Zachariae filii Banaiæ, filii Jehiel, filii Mathanæ, Levites de filiis Asaph, super quem factus est spiritus Domini in medio turbæ,

15. et ait: Attende omnis Juda, et qui habitatis Jerusalem, et tu rex Josaphat. Haec dicit Dominus vobis: Nolite timere, nec pavetis hanc multitudinem; non est enim vestra pugna, sed Dei.

16. Cras descendetis contra eos; ascensuri enim sunt per clivum, nomine Sis, et inuenietis illos in summitate torrentis, qui est contra solitudinem Jeruel.

17. Nou eritis vos, qui dimicabitis; sed tantummodo confiderit state, et videbitis auxilium Domini super vos o Juda, et Jerusalem. Nolite timere, nec pavetis; et cæs egrediemini contra eos, et Dominus erit vobiscum.

18. Josaphat ergo, et Juda, et omnes habitatores Jerusalem ceciderunt proni in terram coram Domino, et adoraverunt eum.

19. Porro Levitæ de filiis Caath, et de filiis Core laudabant Dominum Deum Israël voce magna in excelsum.

20. Cumque maue surrexisse, egressi sunt per desertum Thecue, profectisque eis, stans Josaphat in medio eorum, dixit: Audite me viri Juda, et omnes habitatores Jerusalem: Credite in Domino Deo vestro, et securi eritis; credite prophetis ejus, et cuncta evenient prospera.

21. Deditque consilium populo, et statuit cantores Domini, ut laudarent eum in turmis suis, et antecederent exercitum, ac voce consona dicerent: Confitemini Domino, quoniam in aeternum misericordia ejus. (Ps. 135, 1.)

22. Cumque coepissent laudes canere, verit Domini insidias eorum in semetipso, filiorum scilicet Ammon, et Moah, et montis Seir, qui egressi fuerant, ut pugnarent contra Judam, et percussi sunt.

23. Namque filii Ammon, et Moah consurrexerunt adversum habitatores montis Seir, ut interficerent et dereliquerent eos; cumque hoc opere perpetrassent, etiam in semetipso versi, mutuis concidere vulneribus.

24. Porro Juda, cum venisset ad speculum, quae respicit solitudinem, vidit procul omnem late regionem plenam cadaveribus, nec superesse quemquam, qui neminem potuisse evadere.

25. Venit ergo Josaphat, et omnis populus cum eo ad detrahenda spolia mortuorum, inveneruntque inter cadavera variam suppellectilem, vestes quoque, et vasa pretiosissima, et diripiuerunt ea, ut omnia portare non possent, nec per tres dies spolia auferre præ praedae magnitudine.

26. Die autem quarto congregati sunt in valle benedictionis; etenim, quoniam ibi benedixerant Domino, vocaverunt lo-

cum illum vallis benedictionis usque in praesentem diem.

27. Reversusque est omnis vir Juda, et habitatores Jerusalem, et Josaphat ante eos in Jerusalem cum laetitia magna, eo quod dedisset eis Dominus gaudium de inimicis suis.

28. Ingressique sunt in Jerusalem cum paliteriis, et citharis, et tubis in domum Domini.

29. Irruit autem pavor Domini super universa regua terrarum, cum audissent, quod pugnasset Dominus contra inimicos Israël.

30. Quievitque regnum Josaphat, et præbuit ei Deus pacem per circuitum.

31. Regnavit igitur Josaphat super Judam, et erat trigesimaquaque annorum, cum regnare coepisset; viginti autem et quinque annis regnavit in Jerusalem, et nomen matris ejus Azuba, filia Selahi. (III. Reg. 22, 41.)

32. Et ambulavit in via patris sui Asa, nec declinavit ab ea, faciens, quae plauta erant coram Domino.

33. Verumtamen excelsa non abstulit, et adhuc populus non direxerat cor suum ad Dominum Deum patrum suorum.

34. Reliqua autem gestorum Josaphat priorum et novissimorum scripta sunt in verbis Jehu filii Hanani, quae digessit in libros regum Israël.

(A. M. 3108.)

35. Post haec initit amicitias Josaphat rex Juda cum Ochozia rege Israël, cuius opera fuerunt impiissima.

36. Et particeps fuit, ut facerent naves, quae irent in Tharsis, feceruntque classem in Asiongaber. (III. Reg. 22, 49. et 10, 22. ac 9, 26.)

37. Prophetavit autem Eliezer filius Dodau de Maresa ad Josaphat, dicens: Quia habuisti foedus cum Ochozia, percussit Dominus opera tua, contritaque sunt naves, nec potuerunt ire in Tharsis.